
Universidad Nacional cle Salta 
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

 

A■ da. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
(0387) 4255420 - FAX (54-0387)4255351 

REPUBLICA AKiENTINA 
unsainw"a•tinsa.cciu.ar 	

SALTA, 31 AGO 2018 

qo 0 4 4 O 
	

Expediente N° 14.453/11 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.453/11, en el que se gestiona 

el dictado de la 3ra  Edición de la Carrera de Posgrado denominada ESPECIALIZACIÓN EN 

DISEÑO DE REDES E INSTALACIONES DE GAS NATURAL, cuyo inicio se aprobara por Resolución 

N° 649-FI-2008, recaída en Expte. N° 14.231/02; y 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado incorpora en autos las Actas N° 28 a N° 38, N° 48 

y N° 49, del libro 1-PG, mediante las cuales se da cuenta de la aprobación de diferentes 

Módulos de la citada Especialización, por parte de los cursantes que alcanzaron los 

requerimientos a tal fin. 

Que el Plan de Estudios de la Carrera, vigente para la 3ra  Edición, aprobado por 

Resolución N° 36-HCD-2003 y ratificado por el artículo 2° de la Resolución CS N° 44/03, 

establece que "aquellos graduados universitarios que por razones de actualización o re-

orientación, quieran cursar alguno/s de los módulos temáticos, podrán hacerlo, abonando 

sólo el arancel del módulo correspondiente (no el de la inscripción en la carrera)" y agrega 

que "el acceso a estas actividades sólo conferirá certificados de asistencia o aprobación de 

módulos, previa aprobación por parte del H. Consejo Directivo de la Facultad". 

Que se hace necesario convalidar la aprobación de los Módulos de los cuales dan 

cuenta las Actas incorporadas en autos, por parte de los cursantes que hayan aprobado las 

correspondientes evaluaciones. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, mediante Despacho N° 173/2018, datado 

el 8/8/2018, aconseja convalidar las actas elevadas por el Departamento de Posgrado. 

Que el Consejo Directivo de la Facultad, en su XI Sesión Ordinaria celebrada el 

15/8/2018, ha encomendado al Decanato de la Unidad Académica, la emisión de los actos 

administrativos que cuenten con despachos favorables de las Comisiones Permanentes del 

Página 1 de 12 



Parid 2018 — Año del Centenario de la Refirrna Universitaria 
Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

/Vda. Bolivia 5.150 - 4.400 SAETA 
I.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPL431.1CA ARGENTINA 
e-mail: unsaim.vctilmsa.edu.ar  

Expediente N° 14.453/11 

citado Cuerpo Colegiado, de fecha 8/8/2018, que no hayan podido ser considerados en el 

transcurso de la aludida Sesión 

Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(ad-referéndum del Consejo Directivo) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Convalidar la aprobación de los Módulos que seguidamente se detallan, de 

la 3ra  Edición de la carrera de posgrado denominada ESPECIALIZACIÓN EN DISEÑO DE REDES E 

INSTALACIONES DE GAS NATURAL, por parte de los profesionales que en cada caso se indican: 

Módulo 1 — SEMINARIO INTRODUCCIÓN AL USO DE COMPUTADORAS 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 29 

Acta: 28 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 9 nueve 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 7 siete 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 9 nueve 

4 BALDIVIEZO MORALES, William Henry 92.804.046 9 nueve 

5 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 10 diez 

Página 2 de 12 



2018 — Año del Centenario de la Reforma Universitaria 1-11 5 I  Universidad Nacional de Salta 

5 1 1  11 

FACULTA
E EDR 

Aida_ F3olivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387)4255351 

REPL31311C A ARGENTINA 
unsaim..),(a unsa.edu.ar  

r 
lb 	0 4 4 O 
	 Expediente N° 14.453/11 

6 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 8 ocho 

7 HANNA, Carlos Ernesto 17.986.796 8 ocho 

8 MAMANÍ, Mónica Lorena 26.289.054 9 nueve 

9 SKAF, Adrián Alejandro 26.388.583 9 nueve 

10 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 10 diez 

Firmas: Ing. Bárbara M. VILLANUEVA; Ing. Angélica ARENAS, Ing. Juan Herman ROBÍN 

Módulo 2 — PROPIEDADES FISICO-QUÍMICAS Y TERMODINÁMICAS DEL GAS NATURAL Y SUS 
COMPONENTES 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 30 

Acta: 29 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 8 ocho 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 7 siete 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 8 ocho 

4 BALDIVIEZO MORALES, William Henry 92.804.046 8 ocho 

5 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 9 nueve 

6 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 9 nueve 

7 HANNA, Carlos Ernesto 17.986.796 8 ocho 

8 MAMANÍ, Mónica Lorena 26.289.054 10 diez 

Página 3 de 12 



2018 — Año del Centenario de la Reforma Universitaria 111"  Vi  Universidad Nacional de Salta 

FAC
>13 	UELI 114"-1 IEDR IA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4,400 SALTA 
T.E. (0387) 4255421) - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBI.ICA AR(iFNTTNA 
c-mail: 	sa w.ri u nsa.edu.a r 

	

0440 
	

Expediente N° 14.453/11 

9 SKAF, Adrián Alejandro 26.388.583 9 nueve 

10 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 9 nueve 

Firmas: Ing. Graciela del Valle MORALES; Ing. Gloria del Valle VILLAFLOR, Ing. Jorge 
VELASCO 

Módulo 3 — FUNDAMENTOS DEL FLUJO DE FLUIDOS EN CAÑERÍAS Y REDES DE GAS NATURAL 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 31 

Acta: 30 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 8 ocho 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 8 ocho 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 10 diez 

4 BALDIVIEZO MORALES, William Henry 92.804.046 9 nueve 

5 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 9 nueve 

6 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 9 nueve 

7 HANNA, Carlos Ernesto 17.986.796 8 ocho 

8 MAMANÍ, Mónica Lorena 26.289.054 8 ocho 

9 SKAF, Adrián Alejandro 26.388.583 6 seis 

10 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 8 ocho 

Firmas: Dra. María Soledad VICENTE; Ing. Juan Herman ROBÍN; Dra. Graciela del Valle 

Página 4 de 12 



rowirwi 

arril  Universidad Nacional de Salta 

I grei lLWDIskEER  

2018 — Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

Ak da. F31.)livi a 5.150 - 4.400 SALTA 
(0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGF1\i'FINA 
e-mail: unsai 1111(a. unsa .edu.ar  

0 4 14 
	 Expediente N° 14.453/11 

MORALES 

Módulo 4 — PRINCIPIOS DE LA PROTECCIÓN AMBIENTAL — NORMATIVA APLICABLE 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 32 

Acta: 31 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 10 diez 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 10 diez 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 10 diez 

4 BALDIVIEZO MORALES, William Henry 92.804.046 10 diez 

5 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 10 diez 

6 CRUZ, Cándido 22.207.122 10 diez 

7 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 10 diez 

8 MAMANÍ, Mónica Lorena 26.289.054 10 diez 

9 MARTEARENA, Juan Carlos 18.229.596 10 diez 

10 SARAPURA, Sergio Omar 17.289.424 10 diez 

11 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 10 diez 

12 ZELAYA, Hugo Manuel 22.553.418 10 diez 

Firmas: Ing. María Soledad VICENTE; Ing. Viviana LIBERAL; Ing. Juan Herman ROBÍN 

Módulo 5 — MATERIALES Y CORROSIÓN — EL USO DE NORMAS TÉCNICAS EN LAS INSTALACIONES 

Página 5 de 12 



Rilli:FÁ1 Universidad Nacional de Salta 

- - ING
DE  

INGENIERIA 

2018 — Año del Centenario de la ReformaUniversitaria 

A‘ da. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0357) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
unsainsunsa.edu.ar  

O 	/40 
	 Expediente N° 14.453/11 

DE GAS 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 7/5/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 33 

Acta: 32 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 9 nueve 

2 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 9 nueve 

3 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 8 ocho 

4 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 8 ocho 

5 ZELAYA, Hugo Manuel 22.553.418 9 nueve 

Firmas: Ing. Juan Herman ROBÍN; Ing. Bárbara M. VILLANUEVA; Ing. Viviana LIBERAL 

Módulo 6— TEORÍA DE COMBUSTIÓN 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 34 

Acta: 33 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° en 

números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 6 seis 

Página 6 de 12 



IlnivErsidad Nacional dE Salta rOnS1 

IVA Mi FACULTAD DE 
1112t..T.4 INGENIERIA 

2018 — Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

A\ da. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
1 EL (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

R EPUBLIC A ARGENTINA 
e-mail: unsainwil unsa.edu.ar  

0440 
	

Expediente N° 14.453/11 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 6 seis 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 7 siete 

4 BALDIVIEZO MORALES, William Henry 92.804.046 7 siete 

5 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 8 ocho 

6 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 8 ocho 

7 HANNA, Carlos Ernesto 17.986.796 6 seis 

8 MAMANÍ, Mónica Lorena 26.289.054 7 siete 

9 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 8 ocho 

Firmas: Ing. Gloria del Valle VILLAFLOR; Ing. Jorge W. VELASCO; Dra. Graciela del Valle 
MORALES 

Módulo 7 — FUNDAMENTOS DE MEDICIÓN, REGULACIÓN N'AUTOMATIZACIÓN DEL GAS 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 35 

Acta: 34 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 7 siete 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 8 ocho 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 9 nueve 

4 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 10 diez 

5 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 9 nueve 

Página 7 de 12 



6 HANNA, Carlos Ernesto 17.986.796 7 siete 

7 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 8 ocho 

Firmas: Ing. Bárbara M. VILLANUEVA; Ing. Lorgio MERCADO FUENTES; Ing. Juan 
Herman ROBÍN 

Módulo 8 — DIBUJO TÉCNICO ASISTIDO POR COMPUTADOR 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 36 

Acta: 35 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 3 tres 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 10 diez 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 9 nueve 

4 BALDIVIEZO MORALES, William Henry 92.804.046 7 siete 

5 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 10 diez 

6 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 8 ocho 

7 HANNA, Carlos Ernesto 17.986.796 9 nueve 

8 MAMANÍ, Mónica Lorena 26.289.054 10 diez 

9 SARAPURA, Sergio Omar 17.289.424 7 siete 

10 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 10 diez 

11 ZELAYA, Hugo Manuel 22.553.418 9 nueve 

ror 

iwr..?■oun 

«Ira  Universidad  Nacional de Salta  

Fiy71.1 FACULTAD D E 
"1"....( INGENIERIA 

2018 — Arlo del Centenario de la Reforma Universitaria 

Aida. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
unsainwa unsa.cdu.ar  

12 	0440 
	

Expediente N° 14.453/11 

Página 8 de 12 



rip.r.■11 

airrit Universidad Nacional de Salta 

" 
npli,E41 FAC LTAD DE 

INGENIERIA 

2018 -- Año del Centenario de la ReformaUniversitaria 

Boljvia  5.150 - 4,400 SALTA 
.11-1. (0387) 425542()- FAX (.54-0387) 4255351 

REPUTILICA ARGENTINA 
unsaing(a, unsa.edwar 

0 4 4 0 
	 Expediente N° 14.453/11 

Firmas: Arq. María GRIÓN; Ing. Bárbara M. VILLANUEVA; Ing. Angélica ARENAS 

Módulo 9— INSTALACIONES DE GLP Y GNC 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 29/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 37 

Acta: 36 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 8 ocho 

2 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 9 nueve 

3 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 9 nueve 

4 ZELAYA, Hugo Manuel 22.553.418 8 ocho 

Firmas: Ing. Lorgio MERCADO FUENTES; Dra. Graciela del Valle MORALES; Ing. Juan 
Herman ROBÍN 

Módulo 10— SEGURIDAD Y ANÁLISIS DE RIESGOS 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 26/5/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 38 

Acta: 37 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 AGUILERA GÓMEZ, Federico Miguel 12.220.861 9 nueve 

Página 9 de 12 



  

Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

2018 — Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

A\ da. FInlivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.F. (0357) 4255420 - FAX (.54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
unsaing,iq.unsa.cidu.ar  

0 4 4 0 
Expediente N° 14.453/11 

2 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 7 siete 

3 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 8 ocho 

4 BALDIVIEZO MORALES, William Henry 92.804.046 9 nueve 

5 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 10 diez 

6 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 9 nueve 

7 HANNA, Carlos Ernesto 17.986.796 8 ocho 

8 MAMANÍ, Mónica Lorena 26.289.054 9 nueve 

9 SKAF, Adrián Alejandro 26.388.583 9 nueve 

10 SARAPURA, Sergio Omar 17.289.424 7 siete 

11 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 10 diez 

12 ZELAYA, Hugo Manuel 22.553.418 8 ocho 

Firmas: Ing. Angélica ARENAS; Ing. Juan Herman ROBÍN; Ing. Viviana LIBERAL 

Módulo 11 — EVALUACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS DE INSTALACIONES DE GAS NATURAL 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 30/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 39 

Acta: 38 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 ALCAIDE, Raúl 14.732.562 8 ocho 

2 CASTRO, Iván Juan 29.915.304 8 ocho 

Página 10 de 12 



2018 — Año del Centenario de la Reforma Universitaria ras Universidad Nacional de Salta 

1,4. 1E4,1 FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Aida. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
F.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBL1CA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@Hunsa.edwar  

1 0440 
	 Expediente N° 14.453/11 

3 GIR ERDMANN, Alberto 29.738.131 8 ocho 

4 VALERO, Marcos Antonio 22.254.437 7 siete 

5 ZELAYA, Hugo Manuel 22.553.418 7 siete 

Firmas: Ing. Bárbara M. VILLANUEVA; Ing. Angélica ARENAS, Ing. Juan Herman ROBÍN 

Módulo 9 — INSTALACIONES DE GLP Y GNC 

ACTA DE PROMOCIÓN COMPLEMENTARIA: 

Fecha: 27/3/2018 

Libro: 1-PG 

Folio: 49 

Acta: 48 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 9 nueve 

Firmas: Ing. Lorgio MERCADO FUENTES; Dra. Graciela del Valle MORALES; Ing. Juan 
Herman ROBÍN 

Módulo 11 — EVALUACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS DE INSTALACIONES DE GAS NATURAL 

ACTA DE PROMOCIÓN COMPLEMENTARIA: 

Fecha: 27/4/2018 

Libro: 1-PG 

Folio: 29 

Acta: 28 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 ALBORNOZ, Héctor Daniel 17.562.673 9 nueve 

Página 11 de 12 



  

Universidad Nacional de Salta  

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

2018 — Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

AN da. BI 11 ivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPCI3LICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing(alinsa.edwar 

0440 Expediente N° 14.453/11 

Firmas: Ing. Lorgio MERCADO FUENTES; Dra. Graciela del Valle MORALES; Ing. Bárbara 
Magdalena VILLANUEVA 

ARTÍCULO 2°.- Dejar establecido que la extensión de los certificados por el cursado de 

sólo alguno/s del/os Módulo/s, de quienes los hubieren aprobado sin estar inscriptos en la 

Carrera, queda sujeta a la comprobación del pago —por parte de los cursantes- del/os 

arancel/es correspondiente/s. 

ARTÍCULO 3°.- Hacer saber, comunicar a la Secretaría Académica de la Facultad; a la 

Comisión Coordinadora de la Carrera; al Departamento de Posgrado; a las Direcciones 

Generales Administrativas Académica y Económica, y girar los obrados a esta última, para 

su toma de razón y demás efectos. 

RESOLUCIÓN FI le 0440 	-D-2018 

IN. PEDRO PEDRO JOSÉ VALENTIN ROMAGNOL 
DECANO 

FACULTAD DE INGENIERIA- UNS0 

DR. CARLOS RCELO ALSARRACIN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

SICULTAD DE INGENIERJA UNSe 

Página 12 de 12 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

